
 

Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Secretaria Municipal de Administração 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 – CEP 78540-000 – Centro – Cláudia/MT 
e-mail: licitacao@claudia.mt.gov.br – Telefone (66) 3546 - 3100 

 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL 022/2024 -SRP 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA, ESTADO DE MATO GROSSO, através da Pregoeira, 

vem, por meio deste, RETIFICAR os termos do Edital do Pregão Presencial n° 022/2024, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E CORRELATAS, AGREGADO, EMULSÃO ASFÁLTICA, TUBO DE 
CONCRETO, TUBO PEAD, VERGALHÕES E OUTROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, nos termos abaixo: 

Ficam alteradas as redações dos itens 25, 26 e 27. As alterações não alteram os valores de 
referência da licitação. As alterações alteram as descrições nos itens no edital, documento de 

formalização de demanda, estudo técnico preliminar e termo de referência e Modelo de 
Proposta de Preços. Altera-se também o texto item 8.4.1 do edital. 

ONDE SE LÊ:  

LEIA-SE CORRETAMENTE: 

25 

TUBO ESTRUTURADO, PAREDE DUPLA EM PEAD 

(POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), LISO INTERNAMENTE 

E CORRUGADO EXTERNAMENTE, EM BARRAS DE 6M DE 

COMPRIMENTO, COR PRETA, PIGMENTADA COM NEGRO DE 

FUMO, COM UNIÃO PONTA E BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE 

VEDAÇÃO FIXADO NO TUBO, COM DIÂMETRO NOMINAL (DN) 

/ DIAMETRO INTERNO(DI) 1500 MM ATENDENDO AS 

NORMAS ABNT NBR 21138-1, NBR 21138-3 E NORMA DNIT 

094/2014 

UN 70 

26 

TUBO ESTRUTURADO, PAREDE DUPLA EM PEAD 

(POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), LISO INTERNAMENTE 

E CORRUGADO EXTERNAMENTE, EM BARRAS DE 6M DE 

COMPRIMENTO, COR PRETA, PIGMENTADA COM NEGRO DE 

FUMO, COM UNIÃO PONTA E BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE 

VEDAÇÃO FIXADO NO TUBO, COM DIÂMETRO NOMINAL (DN) 

/ DIAMETRO INTERNO(DI) 1200 MM ATENDENDO AS 

NORMAS ABNT NBR 21138-1, NBR 21138-3 E NORMA DNIT 

094/2014 

UN 
47 

27 

TUBO ESTRUTURADO, PAREDE DUPLA EM PEAD 

(POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), LISO INTERNAMENTE 

E CORRUGADO EXTERNAMENTE, EM BARRAS DE 6M DE 

COMPRIMENTO, COR PRETA, PIGMENTADA COM NEGRO DE 

FUMO, COM UNIÃO PONTA E BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE 

VEDAÇÃO FIXADO NO TUBO, COM DIÂMETRO NOMINAL (DN) 

/ DIAMETRO INTERNO(DI) 1000 MM ATENDENDO AS 

NORMAS ABNT NBR 21138-1, NBR 21138-3 E NORMA DNIT 

094/2014 

UN 
49 

25 

TUBO ESTRUTURADO, PAREDE DUPLA EM PEAD 

(POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), LISO INTERNAMENTE 

E CORRUGADO EXTERNAMENTE, EM BARRAS DE 6M DE 

COMPRIMENTO, COR PRETA, PIGMENTADA COM NEGRO DE 

FUMO, COM UNIÃO PONTA E BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE 

VEDAÇÃO FIXADO NO TUBO, COM DIÂMETRO NOMINAL (DN) 

UN 70 

mailto:licitacao@claudia.mt.gov.br


 

Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Secretaria Municipal de Administração 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 – CEP 78540-000 – Centro – Cláudia/MT 
e-mail: licitacao@claudia.mt.gov.br – Telefone (66) 3546 - 3100 

 

 

 
ONDE SE LÊ: 

  

8.4.1 DA HABILITAÇÃO TÉCNICA DA(S) LICITANTE(S) FORNECEDORES DE MATERIAL 
BETUMINOSO:  

OBS.: ESTA EXIGÊNCIA É APENAS PARA AS LICITANTES QUE DISPUTAREM OS ITENS 07 AO 12, 
DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

LEIA-SE: 
 

8.4.1 DA HABILITAÇÃO TÉCNICA DA(S) LICITANTE(S) FORNECEDORES DE MATERIAL 
BETUMINOSO:  

OBS.: ESTA EXIGÊNCIA É APENAS PARA AS LICITANTES QUE DISPUTAREM OS ITENS 07 AO 11, 
DO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Considerando que a retificação altera as condições de participação no certame, fica prorrogada a 

data de abertura dos envelopes para o dia 11 de Julho de 2024, às 08h00min (horário local de 
Cláudia - MT), mantido o local.  

Publique-se, Registre-se e Intime-se.  
 

 

 
 

Cláudia – MT, 25 de Junho de 2024. 
 

 

 
SHIRLEY YOTZHETZ 

Pregoeira 

/ DIAMETRO INTERNO(DI) 1500 MM ATENDENDO A NORMA 

DNIT 094/2014 

26 

TUBO ESTRUTURADO, PAREDE DUPLA EM PEAD 

(POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), LISO INTERNAMENTE 

E CORRUGADO EXTERNAMENTE, EM BARRAS DE 6M DE 

COMPRIMENTO, COR PRETA, PIGMENTADA COM NEGRO DE 

FUMO, COM UNIÃO PONTA E BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE 

VEDAÇÃO FIXADO NO TUBO, COM DIÂMETRO NOMINAL (DN) 

/ DIAMETRO INTERNO(DI) 1200 MM ATENDENDO A NORMA 

DNIT 094/2014 

UN 
47 

27 

TUBO ESTRUTURADO, PAREDE DUPLA EM PEAD 

(POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE), LISO INTERNAMENTE 

E CORRUGADO EXTERNAMENTE, EM BARRAS DE 6M DE 

COMPRIMENTO, COR PRETA, PIGMENTADA COM NEGRO DE 

FUMO, COM UNIÃO PONTA E BOLSA, INCLUSIVE ANEL DE 

VEDAÇÃO FIXADO NO TUBO, COM DIÂMETRO NOMINAL (DN) 

/ DIAMETRO INTERNO(DI) 1000 MM ATENDENDO A NORMA 

DNIT 094/2014 

UN 
49 

mailto:licitacao@claudia.mt.gov.br

